



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO 2019

La presente nota integrativa costituisce insieme allo schema di Situazione patrimoniale e di conto economico, un documento che ha la funzione di evidenziare le informazioni utili a commentare e dettagliare i dati quantitativi esposti negli schemi di bilancio al fine di fornire al lettore dello stesso le notizie necessarie per avere una rappresentazione veritiera e corretta della Situazione patrimoniale, economica e finanziaria della nostra sezione.

Il bilancio 2019 si è chiuso con una perdita di esercizio pari ad € 5.894,77 che, al netto della quota ammortamenti (pari a € 2.500) risulta comunque di € 3.394,77.

La perdita è imputabile a minori ricavi dalla manifestazione “Fattoria in Festa” fortemente penalizzata da sfavorevoli eventi atmosferici protrattisi per l’intera durata della manifestazione. Di contro, i costi della Sezione sono rimasti costanti pur a fronte di un diverso mix.

La disponibilità liquida al 31 dicembre 2019 è di € 32.520,49 che però non deve trarre in inganno poiché, al netto di quanto dovuto a Telethon e dei saldi dare/avere di competenza 2019 ma non ancora pagati/incassati, risulta pari a € 26.408,59, € 3.560,67 in meno rispetto a quando disponibile a fine esercizio 2018.

Tutto ciò a dimostrare che la gestione delle risorse è stata fatta essenzialmente per il mantenimento e la funzionalità della Sezione ma che il bilancio gestionale è in forte criticità, riuscendo a pareggiare negli anni buoni ma risultando in perdita negli anni in cui si registrano maggiori costi inevitabili o ricavi inferiori alle aspettative.

Purtroppo, fatta eccezione per il proseguimento della collaborazione con la Terapista nell’ambito del progetto di monitoraggio domiciliare dei pazienti più problematici, si segnala ancora una volta la difficoltà all’avviamento e alla realizzazione di nuovi progetti anche per l’anno 2019.

Come per il passato, le immobilizzazioni sono state iscritte al valore di acquisto, i debiti sono stati iscritti al loro valore nominale.

I costi e i ricavi sono stati iscritti in bilancio in ottemperanza ai criteri di competenza economica. Il bilancio dell’esercizio chiuso al 31/12/2019 è composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale, dalla previsione delle entrate e delle uscite per il 2020 e dalla presente nota integrativa.

Il bilancio 2019, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è stato redatto secondo le disposizioni della Direzione Nazionale, con il principio di competenza.

PRINCIPI CONTABILI

La valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell’attività, nonché tenendo conto dell’attivo e del passivo corrente.

Il bilancio è stato redatto in unità di euro.





ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte nella Situazione Patrimoniale, al costo di acquisto.

Nel corso dell'anno non vi sono stati acquisti di beni che abbiano incrementato la voce "IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI".

CREDITI VARI

CREDITI DIVERSI: € 0,16 da banca sono gli interessi attivi del IV trimestre 2019.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Sono le disponibilità esistenti al 31.12.2019 fra i conti correnti bancari/postali e la cassa contanti.

PASSIVITA'

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E FONDO AMMORTAMENTO

Si è continuato anche per l'anno 2019 il regolare ammortamento dei beni acquistati negli ultimi quattro anni (pulmino Fiat Scudo - € 10.000,00) applicando un ammortamento pari al 25% del valore di acquisto. Il risultato di questa operazione, pari a € 2.500,00, è evidenziato alla voce "Spese di Gestione – Quota Ammortamenti" del Conto Economico.

In data 22 maggio 2019, si è provveduto a verbalizzare e ad aggiornare l'inventario dei beni mobili della UILDM Sezione di Varese, per intervenuta diminuzione, a seguito della distruzione a causa del maltempo di n. 2 gazebo, iscritti al registro inventario dei Beni Mobili al n. 20 e al n. 35, con la seguente descrizione: Gazebo 3x3 patio Verde e Gazebo a ombrello "Ramses Bianco" entrambi con anno di acquisto 2009.

DEBITI DIVERSI

I debiti verso fornitori iscritti a bilancio (Situazione Patrimoniale "Debiti V/Fornitori" e nel "Conto Economico" alle voci di competenza), non ancora pagati al 31/12/2019 ma di cui vi è regolare documentazione contabile, sono:

DEBITI V/FORNITORI: € 128,06 TIM FATTURA n. 8B01081400 del 5/12/2019- PERIODO 1° 2020 - OTTOBRE-NOVEMBRE 2019, scadenza 15 gennaio 2019.

DEBITI V/TELETHON: € 5.686,50 importo a debito verso la Fondazione Telethon per la raccolta fondi con vendita dei prodotti solidali nel corso della maratona 2019. Il versamento, sul conto corrente 11942 intestato alla Fondazione Telethon è stato eseguito in data 20 gennaio 2020.

DEBITI V/BANCHE: € 57,50 importo a debito verso banca e posta ed è così composto:





UILDM – onlus
Unione Italiana Lotta alla Distrofia Muscolare
DPR n. 460/97
SEZIONE DI VARESE
C.F. 95022830129

Vicolo Cadorna 24 (passo carraio via Toti 7 – 21050 Gorla Maggiore (VA)
Telefono 0331-615833
E-Mail: sezione@uildm-varese.it – PEC: contatti@pec.uildm-varese.it
Sito Web: <https://varese.uildm.org>



€ 10,00 è relativo alla tenuta conto corrente postale al periodo di dicembre 2019;

€ 5,00 canone servizio collegamento telematico addebito canone del servizio bancopostaimpresa online relativo al periodo dicembre 2019 contratto n. 00006079

€ 1,00 canone postamat;

€ 41,46 spese tenuta conto al 31/12/2019;

€ 0,04 ritenuta fiscale al 31/12/2019;

A completezza di informazione si segnala che il debito del 3% che ogni anno avevamo verso la Direzione Nazionale, è stato sospeso anche per l'anno 2019 come da comunicazione/istruzioni. (come avvenuto anche per il 2018 con lettera circolare del 2017 e con le “Note per la compilazione del prospetto di bilancio 2018 su modello della D.N. per l'anno 2018”)

PATRIMONIO NETTO

È l'importo che attesta il patrimonio dell'associazione ed è ricavato dal totale dell'attività dedotti gli importi delle passività.

Si evidenzia che la presente voce costituisce il valore della Sezione e viene ottenuto applicando la formula di seguito descritta:

Totale Attività (€) – Totale Passività [al netto del Capitale Netto] (€) + Perdita di Esercizio (€)

Il Patrimonio Netto al 31/12/2019 è pari a € 34.803,36.

Tale importo è il **reale valore del patrimonio della sezione.**

ANALISI DEI COSTI E DEI RICAVI

COSTI

ATTIVITÀ ISTITUZIONALE

Spese per attività istituzionale € 1.312,41

Sono i costi sostenuti per il mantenimento dell'iscrizione agli organi di riferimento LEDHA, del Coordinamento Varesino Disabilità (Ledha Varese), per lo svolgimento dell'assemblea annuale dei soci, per l'organizzazione dell'Open day in occasione del 50° di fondazione della UILDM Onlus Sezione di Varese

Spese per Assemblea Nazionale € 1.366,90





Sono i costi sostenuti dalla sezione per la presenza del Presidente, dei soci e volontari delegati dalla sezione all'assemblea nazionale a Lignano.

Spese per il consiglio nazionale € 576,60

Sono i costi sostenuti dalla sezione per la presenza di rappresentanti della Sezione, alla convocazione del CD della Direzione Nazionale.

Si evidenzia una flessione in positivo con una cospicua riduzione delle spese sulle attività istituzionali, pur mantenendo tutti gli impegni relativi a tale attività.

SPESE DI GESTIONE

Le spese di gestione, che si possono certamente definire nella normalità per l'anno 2019, sono riferite principalmente all'acquisto di servizi e materiali di consumo (spese telefoniche, affitti, cancelleria e stampati, assicurazioni, spese postali ecc.), e all'acquisto di servizi essenziali e inevitabili quali le Assicurazioni RCA degli automezzi, l'assicurazione volontari, spese postali e bancarie.

In sintesi, le voci che hanno avuto una maggiore incidenza sui costi:

Spese condominiali costi totali € 600,00

Da quest'anno, a seguito della stipula del nuovo contratto di comodato della sede di Gorla Maggiore, l'importo che negli anni passati era registrato come "canone di affitto", è ora registrato come rimborso forfettario per l'utilizzo delle utenze della sede (Gas, manutenzione caldaia, acqua, manutenzioni ordinarie e straordinarie ed energia elettrica)

Spese per Manifestazioni ed Iniziative costi totali € 1.108,52

Qui sono state registrati i costi che vengono sostenuti per l'organizzazione delle varie manifestazioni che la sezione organizza o alle quali partecipa con presenza anche di presidi informativi.

Manutenzione e Riparazione costi totali € 1.322,86

Qui sono state registrati i costi che vengono sostenuti per le manutenzioni dei mezzi (Revisioni di legge, giro gomme invernali/estive, adesivi pulmini, autolavaggi, ecc...)

Assicurazioni costi totali € 2.221,00

Qui sono registrati i costi che sostenuti per le assicurazioni di RC del Consiglio Direttivo e le RCA dei mezzi FIAT SCUDO e DUCATO.

Assicurazioni volontari costi totali € 2.602,00

Nell'anno 2019 si è provveduto alla ridefinizione dell'assicurazione infortuni e responsabilità civile dei volontari, assicurazioni che negli anni passati non coprivano eventuali danni infortunistici o civili causati ai o dai volontari imponendo la necessità di regolarizzare la posizione dell'associazione verso le disposizioni di legge; si è andati così a colmare le gravi lacune create negli anni passati per una superficialità nell'interpretazione delle necessità sulle coperture assicurative che per legge volgono a tutela dei volontari.





Spese varie costi totali € 785,08

In questa voce sono stati inseriti i costi che non trovano collocazione negli altri costi. Si evidenzia una flessione in positivo con una cospicua riduzione delle spese, pur mantenendo gli impegni relativi a tale attività.

USCITE FINALIZZATE A PROGETTI costi totali € 6.413,64

Sono i costi sostenuti per la realizzazione dell'evento "Fattoria in Festa 2019".

RICAVI

QUOTE SOCIALI

Negli ultimi tre anni il numero di soci è rimasto più o meno costante; a fronte di alcune fuoriuscite si sono infatti registrate nuove iscrizioni, a conferma della riconosciuta utilità delle attività della Sezione volte ad alleviare le difficoltà di soci, e non, che versano in particolari difficoltà.

I soci regolarmente iscritti alla data del 31/12/2019 erano 105 per un totale delle quote sociali pari ad € 1.050,00.

Di seguito l'andamento del numero dei soci negli ultimi cinque anni:

31/12/2015 soci n. 104
31/12/2016 soci n. 114
31/12/2017 soci n. 116
31/12/2018 soci n. 115
31/12/2019 soci n. 105

Con nota interna n. 81 del 10/06/2019 si è disposto il versamento, effettuato in data 28/06/2019, del 50% dell'importo dovuto alla DN, pari a € 285,00, calcolato dalla DN sui soci del 2018.

Con successiva nota interna n. 158 del 31/12/2019, pervenuta in data 27/01/2020, si è disposto il versamento del saldo, effettuato in data 27/01/2020 e di importo pari a € 240,00, come dettato dagli adempimenti regolamentari 2020 emessi dalla Direzione Nazionale, prot. N. 5/DN del 17/01/2020.

ENTRATE DA PRIVATI E DA TERZI

Donazioni private € 5.541,80

Diverse associazioni ("Team Valle Olona" ASD - Gorla Minore, Virtus Olona Basket. ASD Ciclistica Gallarate), alcune aziende ed alcuni privati hanno voluto donare un contributo alla nostra Sezione. Ancora per quest'anno, in questa voce, sono stati inseriti anche i contributi che i soci pagano per l'utilizzo dei mezzi intestati all'associazione. L'importo delle donazioni ha subito un incremento di circa il 30% rispetto al 2018.

5 per mille € 1.977,09





L'entrata registrata nel 2019 per il 5 per mille è riferita all'anno 2017 (anno di imposta 2016). Questo importo è inferiore a quello registrato lo scorso anno (anno di imposta 2015, €. 2.350,42); non è chiaro il motivo di tale calo ma sottolinea la necessità di continuare l'opera di sensibilizzazione e promozione verso la destinazione del "5 per mille" alla nostra Sezione attivandosi anche presso i centri preposti alla compilazione delle dichiarazioni dei redditi (CAAF).

Manifestazioni/Iniziative

€ 364,60

Ricavi dello stand UILDM all'evento Fattoria in Festa 2019

Entrate finalizzate a progetti

Ricavi dell'evento Fattoria in Festa 2019

€ 8.441,51

Di questi, il sostegno ricevuto da vari sponsor ammonta a € 3.150,00. Si vuole tuttavia segnalare una diminuzione delle donazioni ricevute dagli sponsor rispetto al 2018; nonostante sia stato manifestato il gradimento delle finalità di questo evento divenuto appuntamento fisso presso le comunità di Venegono Inferiore e limitrofe, la diminuzione è imputabile principalmente alle difficoltà createsi con l'entrata in vigore delle nuove normative che informatizzano la contabilità fiscale (fattura elettronica) delle imprese e delle aziende, così come segnalatoci dalle stesse.

Va sottolineato purtroppo come quest'anno la manifestazione sia stata fortemente penalizzata dalle avverse condizioni meteorologiche che hanno portato a un minore incasso di circa € 2.000,00 (al netto del minor contributo da sponsor di circa € 300)

Il ricavo netto della 12^a Edizione 2019 (pari a € 2027,87, risultato da entrate di € 8.441,51 e uscite di € 6.413,64) è stato finalizzato al servizio di monitoraggio domiciliare dei pazienti che ne hanno fatto richiesta.

Si vuole segnalare inoltre che i rimborsi spese dovuti agli artisti, che non intervengono gratuitamente nei vari eventi, sono sponsorizzati dal Gruppo "Amici dell'Asilo" di Venegono Inferiore, ai quali vanno i nostri più sentiti ringraziamenti.

Rimborsi da terzi

€ 387,94

Sono prevalentemente riferiti ai rimborsi pervenuti dalla Fondazione Telethon sulle spese sostenute e rendicontate per l'organizzazione dei punti di raccolta (banchetti o eventi) Telethon.

RISULTATO D'ESERCIZIO

La differenza fra i costi ed i ricavi ha generato una perdita d'esercizio di **€ 5.894,77** comprensiva della quota ammortamento di € 2.500,00.





PREVISIONE DELLE ENTRATE E DELLE USCITE 2020

Il bilancio di previsione 2020 è stato redatto con le stesse voci di bilancio 2019, dove si prevedono entrate e uscite ragionevolmente certe. Permane la necessità nel proseguire con la linea adottata nell'ultimo biennio e, dove ci siano ancora spazi di manovra, effettuare ulteriori razionalizzazioni sulle spese, destinando eventuali risparmi di gestione alla realizzazione o all'ampliamento dei servizi forniti. Sono già in corso ulteriori indagini di mercato al fine di verificare la possibilità di effettuare nuovi abbattimenti nei costi di gestione. Si prevede comunque di mantenere una sufficiente disponibilità liquida utile al normale funzionamento della Sezione.

Infine, come già espresso a chiusura dell'anno 2019, si auspica, principalmente dal direttivo ma anche e soprattutto dai soci quali potenziali nuovi volontari attivi, una maggiore e concreta responsabilità e puntualità nell'operato, nelle collaborazioni, nelle decisioni e nella progettualizzazione finalizzate all'utilizzo delle risorse a disposizione. Non avendo riscontrato nel corso del 2019 una soddisfacente risposta all'auspicio espresso lo scorso anno, si chiede ancora a tutti una vera disponibilità, chiedendovi di **mettervi veramente in gioco per il bene comune**, così da aumentare le forze e **proporre nuovi obiettivi** da raggiungere tutti insieme **ampliando gli orizzonti della Sezione**. Purtroppo le attuali esigue disponibilità di risorse umane non ci permettono di andare oltre al grande impegno che già ci coinvolge assiduamente, impedendoci di investire nel modo migliore le disponibilità economiche di cui ancora ci fregiamo.

Gorla Maggiore, 31 gennaio 2020

Il Tesoriere

Francesco Ravarotto



Il Segretario

Daniele Bianchi

